
 

DELIBERA N. 88/22/CONS 
 

PROROGA DELL’INCARICO INDIVIDUALE DI RICERCA CONFERITO AI 
SENSI DELLA DELIBERA N. 486/20/CONS PER ATTIVITÀ DI DATA SCIENCE 

NELL’AMBITO DEL PROGETTO EUROPEO IMSYPP “INNOVATIVE 
MONITORING SYSTEMS AND PREVENTION POLICIES OF ONLINE HATE 

SPEECH”  
(DOTT. EMANUELE BRUGNOLI) 

L’AUTORITA’ 

 

NELLA riunione di Consiglio del 24 marzo 2022;  

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la 
regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 
servizi di pubblica utilità”;  

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo” e, in particolare, l’articolo 1, comma 9;   

VISTO l’articolo 7 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;  
 

VISTA la delibera n. 17/98, del 16 giugno 1998, recante “Approvazione dei 
Regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 
amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 
dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”;  

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 
nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, 
come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 413/21/CONS;  

VISTO il Regolamento concernente il trattamento giuridico ed economico del 
personale, adottato con delibera n. 17/98 e, in particolare, l’articolo 52, rubricato 
“Nomina di esperti e collaboratori esterni”;  

VISTA la delibera n. 236/20/CONS, del 12 giugno 2020 recante “Avvio di 
procedura comparativa per l’affidamento di un incarico individuale di ricerca per 
attività di data science nell’ambito del progetto europeo IMSYPP “Innovative 
monitoring systems and prevention policies of online hate speech”; 

VISTA la delibera n. 486/20/CONS, del 23 settembre 2020, recante “Avvio di 
procedura comparativa per l’affidamento di un incarico individuale di ricerca per 
attività di data science nell’ambito del progetto europeo IMSYPP - “Innovative 
monitoring systems and prevention policies of online hate speech” - approvazione degli 
atti della Commissione e della graduatoria finale e conferimento dell’incarico”; 



 

2 
88/22/CONS 

  
 
 
 

CONSIDERATO che, in esecuzione della citata delibera n. 486/20/CONS, è stato 
affidato al Dott. Emanuele Brugnoli l’incarico di ricerca individuale con contratto di 
durata di 18 mesi, con scadenza fissata al 31 marzo 2022; 

TENUTO CONTO della nota trasmessa l’11 marzo 2022 dalla Direzione studi, 
ricerche e statistiche, con la quale viene chiesto di prorogare il contratto in essere con il 
Dott. Emanuele Brugnoli, per ulteriori tre mesi fino al 30 giugno 2022, al fine di 
svolgere le ulteriori attività previste dal Progetto, attesa la decisione assunta dalla 
Commissione Europea di estendere la durata del Progetto per il predetto periodo di tre 
mesi e di rendere  disponibili i necessari fondi per lo sviluppo delle relative attività 
progettuali; 

CONSIDERATA la disponibilità nell’ambito del Progetto delle relative risorse 
finanziarie utili alla definizione della suddetta proroga contrattuale nei confronti del 
dott. Emanuele Brugnoli; 

RITENUTO che sussistono gli elementi per dar corso alla proroga in esame; 

VISTI gli atti del procedimento; 

UDITA la relazione del Commissario Laura Aria, relatore ai sensi dell’articolo 
31del Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità;  

 
 

                                                   DELIBERA 
        
 

Articolo 1  
(proroga di incarico individuale di ricerca) 

1. L’incarico individuale di ricerca affidato al dott. Emanuele Brugnoli, ai sensi della 
delibera n. 486/20/CONS, è prorogato per ulteriori tre mesi, a decorrere dal 1° 
aprile 2022 e fino al 30 giugno 2022.  

2. La proroga di cui al presente comma 1 è disposta nei medesimi termini e condizioni 
del contratto sottoscritto ai sensi della delibera n. 486/20/CONS. 

3. Il compenso complessivo riconosciuto al Consulente per il suddetto periodo di 
proroga è pari ad euro 10.833,33 (diecimilaottocentotrentatre/33) erogati in unica 
tranche a conclusione delle attività progettuali. 

4. Il pagamento del corrispettivo verrà erogato, previa verifica ed attestazione, da 
parte del Responsabile della Direzione studi, ricerche e statistiche dell’Autorità, 
della prestazione eseguita dal Consulente secondo le indicazioni fornite dal 
medesimo Direttore. 

5. Alla copertura finanziaria della spesa si provvede, ai sensi del Regolamento 
concernente la gestione amministrativa e la contabilità dell’Autorità, a valere sul 



 

3 
88/22/CONS 

  
 
 
 

capitolo n. 1031029.2 del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022, 
nonché dei bilanci successivi per gli esercizi di competenza. 

6. Il Servizio risorse umane, nell’ambito delle proprie competenze, provvede agli atti 
ed alle iniziative conseguenti all’emanazione della presente delibera. 

 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 
 
 
Roma, 24 marzo 2022 

          

         IL PRESIDENTE 
               Giacomo Lasorella 

 
 
 
 
 

 IL COMMISARIO RELATORE 
 Laura Aria 

 
 
 
  
 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 
 IL SEGRETARIO GENERALE    
 Giulietta Gamba 


